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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE  RINISË

PLANI VJETOR LËNDOR  
                                              VITI SHKOLLOR 2020 – 2021

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI
LËNDA:  HISTORI  11 
  36 javë x 2 orë në javë = 72 orë gjithsej 

	Nr 
	       Shpërndarja e orëve
	    Raporti i orëve 



	1
	48 orë
	Njohuri të reja
	   67 % të orëve totale



	2
	24 orë
	Përpunimi i njohurive
	   33 % të orëve totale



	3
	 7 orë
	Përsëritje
	   29 % kundrejt totalit të përpunimit



	4
	 3 orë
	TEST
	   12.5 % kundrejt totalit të përpunimit



	5
	 6 orë
	 Veprimtari Praktike 
	   25 % kundrejt totalit të përpunimit



	6
	 5 orë
	 Projekt 
	   21 % kundrejt totalit të përpunimit



	
	
	
	

	8               
	 3 orë
	Vlerësimi i portofolit                                                    
	   12.5 % kundrejt totalit të përpunimit


	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës Histori 11



	Nr.
	Shtator–Dhjetor

26 orë
	Nr.
	Janar–Mars

24 orë
	Nr.
	Prill–Qershor

22 orë

	1. 
	Përsëritje - Tematika “Periudha tronditjeve të mëdha’ (1914-1945)
	
	Tematikat III: Shqiptarët në fund të shekullit XIV deri në fillimin e shek.XX  
Vazhdim (9 orë))
	
	Tematikat V: Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore 1939-1944 
Vazhdim (5 orë - 1 orë=4 orë)

	2. 
	Përsëritje - Tematika “Periudha tronditjeve të mëdha’ (1914-1945)
	1. 
	Pashallëku i Janinës 1787-1822 


	1. 
	Shqipëria nën pushtimin gjerman, shtator 1943 - nëntor 1944 



	
	Përsëritje - Tematika “Qytetërimet bashkëkohore” (1945 – sot)
	2. 
	Rilindja Kombëtare dhe tiparet e programit politik të rilindësve shqiptarë
	2. 
	Rezistenca shqiptare kundër pushtuesve italianë dhe gjermanë.

	3. 
	Përsëritje - Tematika “Qytetërimet bashkëkohore” (1945 – sot)
	3. 
	Shqiptarët gjatë periudhës së Tanzimatit (1839-1879).
	3. 
	Veprimtari : Hebrenjtë dhe shqiptarë në Luftën e Dytë

Botërore.

	
	Tematikat I: Parahistoria dhe antikiteti në territoret shqiptare     (7 orë)
	4. 
	Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj 


	4. 
	Rrjedhojat e Luftës së Dytë Botërore për Shqipërinë.

	4. 
	Gjurmë të parahistorisë në territoret e banuara nga shqiptarët.
	5. 
	Përpjekjet e shqiptarëve për gjuhë dhe për shkollë shqipe gjatë shekullit XIX.
	
	Tematikat VI:Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945-1990. (9 orë)

	5. 
	Ilirët: prejardhja dhe shtrirja e tyre.
	6. 
	Veprimtari. Roli i gruas gjatë Rilindjes Kombëtare Shqiptare për arsim dhe gjuhë 


	5. 
	Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 



	6. 
	Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve 


	7. 
	Xhonturqit dhe shqiptarët (1908 – 1912)
	6.
	Opozita shqiptare kundër vendosjes së regjimit komunist në Shqipëri

	7. 
	Shteti ilir.
	8. 
	Kuvendi i Vlorës dhe shpallja e pavarësisë së Shqipërisë.
	      7.
	Politika ekonomike e shtetit shqiptar 1946-1985 

	8. 
	Projekt: “Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e parë)
	9. 
	Veprimtari : Roli i diasporës në zgjimin e ndërgjegjes

kombëtare shqiptare.
	      8.
	Arsimi, kultura dhe shoqëria në Shqipëri gjatë viteve 1945-1990 

	9. 
	Shteti i Epirit  dhe  Mbretëria Dardane

	
	Tematikat IV:Shqipëria dhe shqiptarët 1912-1939 (14 orë)
	      9.
	Politika e jashtme e shtetit shqiptar gjatë viteve 1945-1990 



	10. 
	Ilirët në perandorinë romake
	10. 
	Qeveria e përkohshme e Vlorës dhe veprimtaria e saj (1912-1914)
	  10.
	Tipare të represionit komunist gjatë viteve 1945-1990 



	
	Tematikat II: Territoret shqiptare në mesjetë  (6 orë)
	     11.


	Konferenca e Ambasadorëve në Londër (1912-1913).
	  11.
	Veprimtari: Fotomontazh mbi përdorimin e dhunës gjatë

regjimit komunist.

	11. 
	Mesjeta e hershme arbërore, vazhdimësia etno-kulturore (shekujt V-X)
	12. 
	Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit
	  12.
	Kriza e regjimit komunist 1985-1990 



	12. 
	Arbërorët mes Bizantit dhe Perëndimit: zhvillimet politike. (shekujt XI-XIV)
	13.


	Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore dhe Shqiptarët e Kosovës dhe të krahinës së Çamërisë gjatë Luftës së Parë Botërore. (1914-1918)
	  13.
	Shqiptarët në ish-Jugosllavi gjatë viteve 1945-1990 



	13. 
	Arbërorët mes Bizantit dhe Perëndimit: ekonomia dhe shoqëria në qytetin

dhe fshatin mesjetar arbëror.
	14.
	Çështja shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris dhe Kongresi i Lushnjes
	  .
	Tematikat VII: Rënia e regjimit komunist. Fitorja e Demokracisë.

(9 orë)

	14. 
	Veprimtari. Despotati i Epirit 


	15.


	Shteti shqiptar gjatë viteve 1921-1924 


	  14.
	Lëvizja studentore e dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit politik 

	15. 
	Organizimi politik në Arbërinë e shek. XIV-XV.
	16.
	Republika Shqiptare (1925-1928) 


	  15.
	Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci 



	16. 
	Arti, kultura, besimi, letërsia dhe arsimi te shqiptarët mesjetarë.
	17.
	Veprimtari: Gruaja shqiptare në vitet '20-'30.
	   16.
	Proceset e integrimit euro-atlantik të Shqipërisë 1990-2013 



	
	Tematikat III: Shqiptarët në fund të shekullit XIV deri në fillimin e shek.XX  (9 orë)
	18.
	Monarkia shqiptare (1928-1939) 


	    17.
	Përsëritje (Tremujori i tretë) Shqiptarët nga 1939-2013 



	17. 
	Ardhja e osmanëve në Ballkan dhe qëndresa ballkano-arbërore. (fundi i shek.XIV- fillimi i shek. XV)
	19.
	Lëvizjet politike dhe shoqërore në Shqipëri gjatë viteve 1925-1939
	  18.
	Test/detyrë përmbledhëse – periudha e tretë

	18. 
	Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës.
	20
	Përsëritje (Tremujori i dytë). Shqiptarët nga 1878-1939 115


	  19.
	Projekt : “Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e katërt) Prezantim 



	19. 
	Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhe diplomacia e shtetit të Skënderbeut 


	21.
	Test/detyrë përmbledhëse – periudha e dytë
	  20.
	Projekt : “ Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e katërt) Prezantim 



	20. 
	Shqiptarët gjatë sundimit osman (shek. XVI – shek. XVIII).
	      22.
	Projekt : “Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e dytë)

	  21.
	Vlerësimi i portofolit

	21. 
	Përsëritje (Tremujori i parë). “Parahistoria, territoret shqiptare në mesjetë”
	      23.
	Vlerësimi i portofolit
	  22.
	Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrimi euroatlantik 



	22. 
	Test/detyrë përmbledhëse – periudha e pare.
	
	Tematikat V: Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore 1939-1944 

(5 orë -1 orë=4 orë) vazhdon
	  .
	

	23. 
	Projekt : “Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e dytë)


	      24.
	Shqipëria nën pushtimin e Italisë fashiste, prill 1939 - shtator 1943 


	
	

	24. 
	Vlerësimi i portofolit


	
	
	
	

	25. 
	Pashallëku i Shkodrës 1757-1831 


	
	
	
	


PLANIFIKIMI 3-MUJOR (SHTATOR -DHJETOR)

FUSHA – SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA –HISTORI

	Nr. 
	Tematika
	Tema mësimore
	Situatë e parashikuar për të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1. 
	PËRSËRITJE
	Përsëritje - Tematika “Periudha tronditjeve të mëdha” (1914-1945)
	-Mësuesi drejton  nje diskutim në klasë rreth periudhës 1914-1945

tronditjeve 
	Hap pas hapi/ stuhi mendimi

	- prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit,  

	2. 
	
	Përsëritje - Tematika “Periudha tronditjeve të mëdha” (1914-1945)
	-Mësuesi drejton  nje diskutim në klasë rreth periudhës 1914-1945

tronditjeve 
	Hap pas hapi/ stuhi mendimi

	- prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit,  

	3. 
	
	Përsëritje - Tematika “Qytetërimet bashkëkohore” (1945 – sot)
	-Mësuesi drejton  nje diskutim në klasë rreth periudhës 1945 – sot.

tronditjeve 
	Hap pas hapi/ stuhi mendimi


	- prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit,  

	4. 
	
	Përsëritje - Tematika “Qytetërimet bashkëkohore” (1945 – sot)
	-Mësuesi drejton  nje diskutim në klasë rreth periudhës 1945 – sot.

tronditjeve 
	Hap pas hapi/ stuhi mendimi


	- prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit,  

	5. 
	TEMATIKA 1

PARAHISTORIA   DHE ANTIKITETI         NË TERRITORIN SHQIPTAR

(7 orë)

	Gjurmë të parahistorisë në territoret e banuara nga shqiptarët
	Në rrjedhën e   evolucionit, qeniet njerëzore zhvilluan veçori fizike që i dalluan nga kafshët
	Brainstorming, Diagrami i Venit, Diskutim.  
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti,internet.

	6. 
	
	Ilirët: prejardhja dhe shtrirja e tyre.
	Burimet e shkruara të autorëve antikë na bëjnë të ditur se në kohën antike.

	Brainstorming, Kllaster, Diskutim.
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti,internet.

	7. 
	
	Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve 


	Historia politike e ilirëve në shek.V-I p.e.sonë nuk mund të kuptohet pa njohur lindjen dhe zhvillimin e qyteteve e kulturës qytetare ilire.
	Turi i galerisë, Metoda e kombinimit, Brainstorming
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	8. 
	
	Shteti ilir.
	Çfarë mund të kuptojmë nga një monedhë?


	Brainstorming,

Tabela e dijeve Diskutim
	Vlerësim                         i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	9. 
	
	Projekt: “ Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”.(ora e patë)
	
	Di-dua të di-mësova, 

Harta e konceptit, Rishikim në dyshe 
	Vlerësim                        i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti,internet.

	10. 
	
	Shteti i Epirit dhe  Mbretëria Dardane 


	Diskutim: Çfarë dëshmon kjo monedhë?
Çfarë tregojnë monedhat e gjetura në Damastion?

	Brainstorming,

 Metoda e kombinimit. Turi i galerisë
	Vlerësim                         i vazhdueshëm, në grup dhe individual


	Teksti, interneti, veprimtaritë

	11. 
	
	Shteti Ilir - fuqi mesdhetare. Luftërat iliro-romake 
	Rritja dhe fuqizimi i shtetit ilir binte ndesh me interesat romake në Ballkan, ndaj në periudhën nga viti 250 deri në 168 p.e.sonë këto dy fuqi u ndeshën me njëra tjetrën.
	Brainstorming,

Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësimi përmbledhës
	Teksti, veprimtaritë

	12. 
	TEMATIKA 2

TERRITORET SHQIPTARE

NË MESJETË

(6 orë)
	Mesjeta e hershme arbërore, vazhdimësia etno-kulturore (shekujt V-X).
	Disa burime sqarojnë që termi Bizant, mund të jetë me origjinë Thrako- Ilire,që vjen nga mbreti me emrin Byzas…
	Stuhia e mendimeve, Organizues grafik, 

Diskutim
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti,internet.

	13. 
	
	Arbërorët mes Bizantit dhe Perëndimit: zhvillimet politike. (shekujt XI-XIV)
	Pozicioni skajor në kufi me Italinë, me të cilën interesat e Bizantit 
mbetën deri në fund të lidhura ngushtë, përcaktoi ......
	Brainstorming Turi i galerisë, Metoda e kombinimit, 
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti, foto, internet.

	14. 
	
	Arbërorët mes Bizantit dhe Perëndimit: ekonomia dhe shoqëria në qytetin

dhe fshatin mesjetar arbëror.
	Kalimi në periudhën e mesjetës edhe në ….
	Brainstorming, Kllaster, Diskutim.
	Vlerësim                         i vazhdueshëm
	Teksti, foto,internet.

	15. 
	
	Veprimtari. Despotati i Epirit 
	
	
	Vlerësim                        i vazhdueshëm në grup dhe individual
	Teksti, foto, internet. 

	16. 
	
	Organizimi politik nëArbërinë e shek. XIV-XV 


	Cilat ishin arsyet e formimit të Principatës së Arbrit?
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti foto, internet.

	17. 
	
	Arti, kultura, besimi, letërsia dhe arsimi te shqiptarët mesjetarë.
	A do të ketë kisha ndikim, në art dhe kulturë, gjatë mesjetës? Pse?
	Brainstorming, Kllaster, Diskutim.
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti, foto, internet.

	18. 
	TEMATIKA 3 

SHQIPTARËT NË FUNDIN E SHEKULLIN XIV DERI FILLIMIN E SHEK. XX
	Ardhja e osmanëve në Ballkan dhe qëndresa ballkano-arbërore. (fundi i shek.XIV- fillimi i shek. XV)
	Beteja afër lumit Marica (1371) shënoi fillimin e pushtimeve Osmane në Ballkan.
	Brainstorming,  Përvijim i të menduarit Diskutim
	Vlerësim                          i vazhdueshëm
	Teksti, foto, internet.

	19. 
	(9 orë)
	Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës 


	Osmanët, e quajnë Skënderbeun mjeshtrin më të talentuar të pritave....Barleti
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti foto, internet.

	20. 
	
	Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhe diplomacia e shtetit të Skënderbeut 


	Në letrën që i dërgonte Skënderbeut, më 1457, papa Kaliksti III, i shkruante:

“Nuk ka njeri në botë, i cili të mos dijë trimëritë që kini bërë dhe i cili të mos ju lavdërojë gjer në

qiell si një kryembrojtës i vërtetë dhe si një kryeluftëtar bujar të krishtërimit”.
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda e kombinimit.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti foto, internet.

	21. 
	
	Shqiptarët gjatë sundimit osman (shek. XVI – shek. XVIII).
	Shqiptarët kishin zënë të marrë në besën e turqve … Sami Frashëri
	Brainstorming, Metoda e kombinimit ,

Turi i galerisë.
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti, foto, internet.

	22. 
	
	Përsëritje (Tremujori i parë). “Parahistoria, territoret shqiptare në mesjetë” 


	-Mësuesi drejton  nje diskutim në klasë rreth arritjeve në antikitet dhe në mesjetë ..
	Hap pas hapi/ stuhi mendimi

	- prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit,  

	23. 
	
	Test/detyrë përmbledhëse - periudha e parë
	Kontrolli i njohurive të marra në Tematikën I, II dhe III
	Kontroll i njohurive me shkrim
	- test në përfundim të tremujorit.
	- Libri i nxënësit

	24. 
	
	Projekt: “ Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e dytë)
	
	Di-dua të di-mësova, 

Harta e konceptit, Rishikim në dyshe 
	Vlerësim                        i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti,internet.

	25. 
	
	Vlerësimi i portofolit
	
	
	- vëzhgim me një listë të plotë treguesish
	-dosjet e nxenesve

	26. 
	
	Pashalleku i Shkodrës (1757-1831)
	Pashallëqet u krijuan në kushtet e dobësimit të Perandorisë Osmane…
	Diskutim për njohuritë paraprake

Ditari i të nxënit

Organizues grafik
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti,     foto


PLANIFIKIMI TREMUJOR II (JANAR – MARS)

FUSHA – SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA –Histori XI

	Nr 
	Tematika
	Tema mësimore
	Situatë e parashikuar për të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burim

	27
	TEMATIKA 3 

SHQIPTARËT NË FUNDIN E SHEKULLIN XIV DERI FILLIMIN E SHEK. XX
 (9 orë)

	Pashallëku i Janinës  1787-1822
	Koka në Stamboll, trupi në Janinë,

Të vranë. Ali Pasha, të grinë.

Nje varr i vetem s’e nxinte dot lavdinë,

Lavdinë bashkë me mizorinë

I.Kadare
	Diskutim për njohuritë paraprake

Ditari i të nxënit

Organizues grafik
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	28
	
	Rilindja Kombëtare dhe tiparet e programit politik të rilindësve shqiptarë
	...sepse shqiptarët, me gjithë ndryshimet fetare, “janë të një gjaku, kanë gjuhë, zakone dhe aspirata të përbashkëta... Zef Jubani
	Brainstorming 

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim                     i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	29
	
	Shqipëria gjatë periudhës së Tanzimatit 1839-1879. 
	shqiptarët, me gjithë ndryshimet fetare, “janë të një gjaku, kanë gjuhë, zakone dhe aspirata të përbashkëta... 
	Brainstorming 

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim                     i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	30
	
	Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj


	Përse shqiptarët me historinë e tyre aq të lashtë dhe me traditat e tyre aq liridashëse, nuk e meritonin vëmëndjen e Europës!? … Dora D’Istria


	Brainstorming

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	31
	
	Përpjekjet e shqiptarëve për arsim dhe shkollë

	“…çdo shqipëtar, i madh e i vogël, të shkruanj’ e të këndonjë gjuhën e tij që ka mësuarë mequmështit të s’ëmës, në do të jetë për gjithë jetënë ajo që fëmijë e tij, bark pas barku, shqipëtar dhe në ka dëshirin që të rronj’ e të jetë Shqipëria e shqiptarija jetë pas jete e të ndritohet edhe kombi ynë me dituri, më pasje e me rrojtje të mirë. ” Sami Frashëri
	Brainstorming

Organizues grafik

Diskutim
	Vlerësim                        i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti, foto

	32
	
	Veprimtari : Roli i gruas gjatë Rilindjes Kombëtare Shqiptare për arsim dhe gjuhë.
	Figura femërore pati rëndësi  të madhe gjatë Rilindjes Kombëtare
	Hulumtim
Punë në grup
Diskutim 
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	33
	
	Xhonturqit dhe shqiptarët (1908 – 1912)
	“Dhe drit’ e diturisë përpara do të na shpjerë”... Naim Frashëri
	Brainstorming

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	34
	
	Kuvendi i Vlorës dhe shpallja e pavarësisë së Shqipërisë.
	“E vetmja udhë shpëtimi ishte ndarja e Shqipërisë nga Turqia”. Ismail Qemali
	Përvijimi të menduarit

Parashikim me terma paraprakë

Diskutim
	Vlerësim                           i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	35
	
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Roli i diasporës në zgjimin e ndërgjegjes

kombëtare shqiptare.
	Diaspora  pati një rëndësi  të madhe gjatë Rilindjes Kombëtare Shqiptare.
	Hulumtim
Punë në grup
Diskutim 
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	36
	     TEMATIKA 4
SHQIPËRIA DHE SHQIPTARËT 
(1912-1939)
(14 orë)


	Qeveria e Përkohshme e Vlorës dhe veprimtaria e saj (1912-1914)

	“…shqiptarët nuk kanë tjetër qëllim veçse të jetojnë në paqe me të gjitha vendet fqinje…” nga telegrami i dërguar qeverive të Aleancës Ballkanike
	Brainstorming 

Kllaster 

Diskutim
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	37
	
	Konferenca e Ambasadorëve në Londër (1912-1913
	Arsyet e mbledhjes së Fuqive të Mëdha për çështjen shqiptare janë të lidhura me zhvillimin e ngjarjeve në Ballkan.
	Brainstorming

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim përmbledhës
	Teksti, foto

	38
	
	Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit.
	Shqipëria gjatë qeverisjes së Princ Vilhelm Vidit miratoi Statutin Organik.
	Brainstorming

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim përmbledhës
	Teksti, foto

	39
	
	Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore dhe Shqiptarët e Kosovës dhe të krahinës së Çamërisë gjatë Luftës së Parë Botërore. (1914-1918)
	 “Nga krahinat e pushtuara na vinin lajme dhembjeje për mizoritë e paduruara që bënin qarqet politike serbe dhe malazeze mbi popullsinë shqiptare…” Edit Durham
	Brainstorming

Metoda e kombinimit

Turi i  galerisë
	Vlerësim përmbledhës
	Teksti, foto

	40
	
	Çështja shqiptare në Konferencën e Paqes dhe Kongresi i Lushnjes
	Kongresi i Lushnjes bëri që të ndryshojë imazhi i Shqipërisë në arenën ndërkombëtare, në të mirë të saj…
	Diskutim për njohuritë paraprake

Ditari i të nxënit

Organizues grafik
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	41
	
	Shteti shqiptar gjatë viteve 

1921-1924

	Parlamentarizmi është një formë e regjimit përfaqësues në të cilin parlamenti konsiderohet më përparësor se autoritetet e tjera…
	Diskutim për njohuritë paraprake

Ditari i të nxënit

Organizues grafik
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	42
	
	Republika Shqiptare 

(1925-1928)
	Republika Shqiptare, 1925-1928 u modelua sipas përvojës europiane dhe amerikane të republikës presidenciale
	Brainstorming

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim


	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	43
	
	Veprimtari praktike: Gruaja shqiptare në vitet '20-'30.
	Figura femërore pati rëndësi  të madhe gjatë viteve 1920-1930.
	Hulumtim
Punë në grup
Diskutim 
	Vlerësim                       i vazhdueshëm, në grup dhe individual


	Teksti, foto

	44
	
	Monarkia shqiptare

 (1928-1939)
	Më 1 shtator 1928 Shqipëria u shpall monarki parlamentare.
	Brainstorming

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	45
	
	Lëvizjet politike dhe shoqërore në Shqipëri gjatë viteve 1925-1939
	Shqipëria në vitet ’30 ishte shumë perëndimore, por me vështirësi të mëdha ekonomike dhe shoqërore.
	Brainstorming

Rrjeti i Diskutimit 

Diskutim
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	46
	
	Përsëritje- Tremujori 2
	-Mësuesi drejton  nje diskutim në klasë rreth tematikave të zhvilluara.
	Hap pas hapi/ stuhi mendimi

	- prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit,  

	47
	
	Test/detyrë përmbledhëse – periudha e dytë
	Kontrolli i njohurive të marra në Tematikën III, IV dhe V 
	Kontroll i njohurive me shkrim
	- test në përfundim të tremujorit.
	- Libri i nxënësit

	48
	
	 Projekt :  “ Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e tretë)
	
	Hulumtim
Punë në grup

Diskutim
	Vlerësim                      i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti, foto
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	Vlerësimi i portofolit
	
	
	- vëzhgim me një listë të plotë treguesish
	-dosjet e nxenesve

	50
	TEMATIKA 5
SHQIPTARËT DHE LUFTA E DYTË BOTËRORE (1939-1944)
	Shqipëria nën pushtimin e Italisë fashiste,prill 1939 - shtator 1943
	Më 7 prill 1939 Shqipëria u pushtua nga Italia fashise.
	Brainstormig Përvijim i të menduarit Diskutim
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti, foto


PLANIFIKIMI 3-MUJOR  (PRILL-QERSHOR )
FUSHA – SHOQËRIA DHE MJEDISI
LËNDA – Histori XI 
	Nr 
	Tematika
	Tema mësimore
	Situatë e parashikuar për të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burim

	51
	TEMATIKA 5
SHQIPTARËT DHE LUFTA E DYTË BOTËRORE (1939-1944)

(5 orë)
	 Shqipëria nën pushtimin gjerman,shtator 1943 - nëntor 1944
	Në shtator të viti 1943 pushtimi fashist u zevendësua nga ai nazist
	Brainstorming Rrjeti i diskutimit Diskutim
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	52
	
	Rezistenca shqiptare kundër pushtuesve italianë dhe gjermanë.
	L ANÇ ishte e rëndësishme jo vetëm për çlirimin e Shqipërisë dhe rifitimine pavarësisë, por edhe për vendosjen e Shqipërisë në palët fituese të Luftës së Dytë Botërore.
	Brainstorming,

Organizues grafik, Diskutim
	Vlerësim                        i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	53
	
	Veprimtari praktike : Hebrenjtë dhe shqiptarë në Luftën e Dytë

Botërore.
	Qytetet që pritën hebrnjtë ishin Vlora, Berati etj.
	Hulumtim
Punë në grup
Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti, foto

	54
	
	Rrjedhojat e Luftës së Dytë Botërore për Shqipërinë.
	Gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare vendi ynë ishte ndër më të dëmtuarit.
	Brainstorming Rrjeti i diskutimit Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	55
	TEMATIKA 6
SHQIPËRIA GJATË REGJIMIT KOMUNIST

(9 orë)

	Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 


	Komunizmi është një sistem totalitar i qeverisjes, është një ideologji që perfaqëson sundimin e një partie te vetme të partisë-shtet. Në shoqërinë komuniste, nuk ka prona private.
	Brainstoming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	
	

	56
	
	Opozita shqiptare kundër vendosjes së regjimit komunist në Shqipëri

	Intelektualë, nacionalistë, sipërmarrës, kapitalistë, pronar tokash ishin kundërregjimit komunist, ata krijuan

grupime dhe organizata antikomuniste.
	Brainstorming Metoda e kombinimit Diskutim


	Vlerësim                           i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	57
	
	Politika ekonomike e shtetit shqiptar 1946-1985 


	Politika ekonomike e shtetit shqiptar në vitet 1946-1985 eleminoi pronën private.
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim                         i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	58
	
	Arsimi, kultura dhe shoqëria në Shqipëri gjatë viteve 1945-1990 
	Arti dhe kultura shqiptare e regjimit komunist, u zhvillua nën kontrollin dhe çensurën e shtetit.
	Di-dua të di-mësova, Harta e konceptit, Rishikim në dyshe
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	59
	
	Politika e jashtme e shtetit shqiptar gjatë viteve 1945-1990 


	Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë gjatë viteve 1945-1978 ishin të paqëndrueshme.
	Stuhia e mendimeve Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim përmbledhës
	Teksti, foto

	60
	
	Tipare të represionit komunist gjatë viteve 1945-1990 


	 Metodat e diktaturës ishin të shkallëzuara, synohej të krijoheshin gjithnjë psikoza.
	Brainstoming Pyetja sjell pyetjen 

Diskutim

	Vlerësim përmbledhës
	Teksti, foto

	61
	
	Veprimtari praktike: Fotomontazh mbi përdorimin e dhunës gjatë

regjimit komunist.
	
	Di-dua të di-mësova 

Harta e konceptit Rishikim në dyshe
	Vlerësim                       i vazhdueshëm,  në grup dhe individual
	Teksti, foto

	62
	
	Kriza e regjimit komunist 1985-1990 


	Vitet ’80 janë vitet e krizës së madhe ekonomike politike
	Brainstorming Metoda e kombinimit Diskutim
	Vlerësim                      i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	63
	
	Shqiptarët në ish-Jugosllavi gjatë viteve 1945-1990 


	Pas Luftës së Dytë Botërore, Kosova mbeti jashtë kufijve të Shqipërisë. Qeveria komuniste shqiptare nuk e trajtoi asnjëherë çështjen e Kosovës.
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim                       i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	64
	TEMATIKA 7
RËNIA E REGJIMIT KOMUNIST. FITORJA E DEMOKRACISË

(9 orë)
	Lëvizja studentore e dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit politik 


	Rënia e Murit të Berlinit nxiti rënien e regjimeve komuniste në Evropë. Revolucioni demokratik, përmbysi diktaturën dhe hapi një faqe të re në historinë e Shqipërisë.
	Brainstoming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	65
	
	Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci  (1990-2013)

	Fillimi i tranzicionit lidhet me përmbysjen politike të sistemit komunist, dhe kalimin në pluralizmit politik dhe krijimin e institucioneve të Shtetit të ri demokratik.
	Brainstorming Metoda e kombinimit Diskutim


	Vlerësim i vazhdueshë, në grup dhe individual


	Teksti, foto

	66
	
	Proceset e integrimit euro-atlantik të Shqipërisë 1990-2013 
	“E duam Shqipërinë si gjithë Europa”
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshë, në grup dhe individual
	Libri i nxënësit,  interneti

	67
	
	Përsëritje-Tremujori III
	-Mësuesi drejton  nje diskutim në klasë rreth tematikave të zhvilluara.
	Hap pas hapi/ stuhi mendimi
	 prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit,  

	68
	
	Testim-Tremujori III
	Kontrolli i njohurive të marra në TematikënV,VI dhe VII 
	Kontroll i njohurive me shkrim
	- test në përfundim të tremujorit.
	- Libri i nxënësit

	69
	
	 Projekt : “ Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”.   (ora e katërt) Prezantim 
	
	Stuhia e mendimeve Organizues grafik Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto. interneti

	70
	
	 Projekt :  “ Shteti i pavarur shqiptar dhe konsolidimi i tij”. (ora e katërt) Prezantim 
	
	
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto, interneti

	71
	
	Vlerësimi i portofolit
	
	
	vëzhgim me një listë të plotë treguesish
	dosjet e nxenesve

	72
	
	 Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrimi euroatlantik 


	17 shkurt 2008, Parlamenti i Kosovës shpalli Pavarësinë e Kosovës.
	Di-dua të di-mësova Harta e konceptit Rishikim në dyshe
	Vlerësim individual
	Libri i nxënësit,  interneti


